
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20144 CADERNO 4

apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados,  
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula 
nº. 54197129/ 1 ocupante do cargo de Agente Administrativo,  
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº. 54182613/ 2 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos 
fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

EXCLUIR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716802

PORTARIA Nº. 1030 DE 14 DE JULHO DE 2014
Servidor: ANNE DE ARAUJO ALVES
Matrícula: 54189619/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO     
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717016

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 405/2014-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 16/2014 - Processo n° 
2014/79546.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para locação de 
duas (02) Máquinas Copiadoras para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais e Sede Administrativa desta 
Fundação pelo Período de 12 (doze) meses.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Empresa: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME
CNPJ nº: 05.352.726/0001-07
Valor Contratado: R$ 13.200,00 (Treze Mil e duzentos reais).
Belém, 14 de julho de 2014.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717097

PORTARIA: 0516/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar ao familiares de adolescente, 
custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-Educativo de 
Ananindeua - UASE/ANANINDEUA, no município de BARCARENA/
PA, dia 23/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
311637/2014 - Memo. 220/2014-UASE/ANANINDEUA.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59046811/ALAN GLEIDSON MOUTINHO DE HOLANDA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
23/06/2014
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
23/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716702
PORTARIA Nº 837/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o art. 4º do edital do 7º concurso “Servidor Nota 
10”, realizado pela Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da avaliação que elegeu 
a servidora MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54197535/1, como a vencedora 
do 7º Concurso “Servidor Nota 10” do ano de 2014, dentre 
os servidores desta SETER inscritos no certame, avaliado por 
comissão composta pelos servidores MARCIO VALERIO 
MOURA MARTINS, Gerente de Recursos Humanos em 
exercício, matrícula nº 54195027/1; ANAHI CUNHA ABREU, 
Assistente Social e Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
(ADC), matrícula nº 54193698/1; MILENE BELTRAO 
GAMA MONTEIRO, Coordenadora Financeira, matrícula nº 

54190383/1 e CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54192781/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716721
PORTARIA Nº 838/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o 7º concurso “Servidor Nota 10”, realizado pela 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA;
Considerando a atribuição de notas e apuração realizada pela 
comissão de avaliação, instituída pela PORTARIA Nº 837/2014 
– SETER, para julgar os quesitos estabelecidos no edital do 
certame aos servidores inscritos desta Secretaria;
RESOLVE: ELOGIAR a servidora MARIA DO SOCORRO 
RAMOS DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 
54197535/1, que obteve a maior pontuação, sendo eleita a 
“Servidora Nota 10” da SETER no ano de 2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716779

PORTARIA: 826/14
Objetivo: prestação de contas junto ao Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome - MDSCF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5906202/MARIO GOMES DE FREITAS JUNIOR (Coordenador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717100

PORTARIA Nº 840/2014 – SETER, 14 DE JULHO DE 2014.
A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício, nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 
32453, publicado em 05/08/2013, e em atenção ao ofício 
nº 210/2014 – GS/SETER de 11/06/2014, protocolo nº 
2014/268919, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as Sras. Sílvia Lidia Barbosa da Silva, 
Matrícula nº 3212696/1 (Fiscal) e Jacqueline Costa 
Campos, Matrícula nº 54188907/1 (Suplente), 
ambas lotadas na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio Nº 048/2014 – CENTRO EDUCACIONAL 
“RONALDO MIRANDA – CEROM/AVAPE, que tem como 
objeto a capacitação de pessoas com defi ciência ou que se 
encontrem em situação de vulnerabilidade social, para facilitar 
o seu acesso ao mercado de trabalho, através de cursos que 
atendam as necessidades do mercado de trabalho local, em 
Belém/Pa, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
Nº 2013/609609.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pela Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 ANA LUIZA SALGADO MARTINS
  Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716851

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2014
Valor: 6.202,14
Vigência: 04/06/2014 a 14/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em conformidade com o art. 65 §§ 1º e 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Contrato: 13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 799
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132252314 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716870

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2014
Valor: 5.515,00
Vigência: 12/06/2014 a 15/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em conformidade com o art. 65 §§ 1º e 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Contrato: 14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUMAQ EIRELI - EPP
Endereço: R Imperador, Bairro: Atalaia, 22
CEP. 67013-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132350928 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

HOMOLOGAÇÃO Nº048/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716605

OBJETO: Objeto do presente pregão eletrônico é a aquisição 
de 37 (trinta e sete) conjuntos motor-bomba, injetoras e 
centrífugas, de potências diversas, para reposição imediata 
dos conjuntos existentes nos prédios do TJ em caso de pane, 
conforme especifi cações e quantidades estabelecidas no 
presente Termo de Referência e seus Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 28/07/2014 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
14/07/2014. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 021/2014 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716904

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 021.2014/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa CVM AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 83.756.981/0001-29// Objeto do 
Contrato: Aquisição, de peças para a Unidade Resfriadora de 
Liquido “CHILLER” do prédio do Fórum Criminal da capital. //
Modalidade da licitação: Dispensa de licitação, fundamentada 
no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, conforme processo nº. PA-
PRO-2014/00313// Valor do Contrato: R$-41.200,00 (global)// 
Objeto do aditivo: prorrogação de vigência em mais 58 dias// 
Vigência: 13/07/2014 a 08/09/2014// Data da assinatura: 
11/07/2014// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Mariléa Ferreira Sanches.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO 045/2014 TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716978
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº. 045/2014:  O 
Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, 
neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, 
IGOR ABRAHÃO ABDON, designado pela Portaria n°. 3874/2013-
GP, de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário de Justiça de 
02 de outubro de 2013, residente e domiciliado nesta cidade; 
vem incluir na Dotação Orçamentária do Contrato abaixo outra 
classifi cação de Natureza de Despesa, com fundamento legal no 
Art. 65 § 8 da Lei 8.666/93 e alterações. // Belém, 14 de julho 
de 2014. // Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração// 
Ordenador responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

Contrato nº. Contratada Natureza de despesa

045/2014 KENTA INFORMÁTICA LTDA 339039

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717047

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 013/TJPA/2014, cujo objeto é o registro de preço 
para eventual contratação de serviços relativos à elaboração 
de projetos arquitetônicos e complementares para as obras do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará na Região Metropolitana 
de Belém e interior do Estado do Pará, homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 14 de julho de 2014. 
Secretário de Administração do TJPA.


